

CÔNG TY CỔ PHẦN BỘT GIẶT NET

Đường D4, Khu công nghiệp Lộc An - Bình Sơn, Xã Bình Sơn, Huyện Long Thành, Tỉnh Đồng Nai.

**GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN SAU THUẾ
GIỮA BÁO CÁO TÀI CHÍNH SOÁT XÉT 6 THÁNG NĂM 2018 VÀ 6 THÁNG NĂM 2017****Kính gửi: Ủy Ban chứng khoán Nhà nước****Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Theo kết quả soát xét BCTC 6 tháng năm 2018, lợi nhuận sau thuế của Công ty Cổ phần Bột giặt NET giảm 6.616.927.338 đồng so với lợi nhuận sau thuế của Báo cáo Tài chính 6 tháng năm 2017, tỷ lệ giảm 18,94% .

Công ty giải trình như sau:*Đơn vị tính : VND*

STT	Chỉ tiêu	Lợi nhuận sau thuế 6T-2018 theo BCTC kiểm toán	Lợi nhuận sau thuế 6T-2017 theo BCTC kiểm toán	Chênh lệch	
				5=3-4	6=5/3 (%)
1	2	3	4	5=3-4	6=5/3 (%)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	546.180.861.366	549.487.565.622	(3.306.704.256)	(0,60)
2	Giá vốn hàng bán	449.994.434.275	416.218.463.308	33.775.970.967	8,11
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	96.186.427.091	133.269.102.314	(37.082.675.223)	(27,83)
4	Doanh thu hoạt động tài chính	3.158.930.741	2.692.543.830	466.386.911	17,32
5	Chi phí tài chính	2.845.413.415	1.636.136.430	1.209.276.985	73,91
6	Chi phí bán hàng	53.698.589.228	81.069.341.283	(27.370.752.055)	(33,76)
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	13.881.949.755	9.666.607.020	4.215.342.735	43,61
8	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	28.919.405.434	43.589.561.411	(14.670.155.977)	(33,66)
9	Thu nhập khác	1.348.083.481	167.957.394	1.180.126.087	702,63
10	Chi phí khác	23.487.473	76.282.452	(52.794.979)	(69,21)
11	Lợi nhuận khác	1.324.596.008	91.674.942	1.232.921.066	1344,88
12	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	30.244.001.442	43.681.236.353	(13.437.234.911)	(30,76)
13	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.922.274.395	8.742.581.968	(6.820.307.573)	(78,01)
14	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	28.321.727.047	34.938.654.385	(6.616.927.338)	(18,94)

Giải trình:

- Do Doanh thu bán hàng giảm 3,307 tỷ đồng do sản lượng tiêu thụ giảm, tương ứng giá vốn tăng 33,776 tỷ đồng làm cho lợi nhuận gộp giảm 37,083 tỷ đồng.
 - Do Doanh thu Hoạt động Tài chính tăng 466 triệu đồng , tương ứng chi phí Hoạt động Tài chính tăng 1,209 tỷ đồng làm cho lợi nhuận giảm 743 triệu đồng.
 - Do Chi phí bán hàng giảm 27,370 tỷ đồng , chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 4,215 tỷ đồng , làm cho lợi nhuận tăng 23,156 tỷ đồng.
 - Do Thu nhập khác tăng 1,180 tỷ đồng , tương ứng chi phí khác giảm 53 triệu đồng làm cho lợi nhuận tăng 1,233 tỷ đồng.
- Tổng hợp 4 yếu tố trên dẫn đến lợi nhuận trước thuế giảm 13,437 tỷ đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm 6,820 tỷ đồng và lợi nhuận sau thuế giảm 6,617 tỷ đồng .

Đồng Nai, ngày 10 tháng 08 năm 2018

**THAI THỊ HỒNG YẾN**